B Et haec quidem a tempore desumpta sint signa tam mira, et manifesta, et que convinci nullo modo queant. Verum enim vero, et ex ipsa quidem elocutione, et pulchritudine scriptoris dictum est, haec verba nullius alterius oportere credere, quam beati Basilii esse voces. Nihilominus tamen et ab eadem ipsa intelligentia, et antecedentium ac subsequentium contextu, si quis diligenter scopum perperderit, hoc idem apparebit.

C Cuni Eunomius, ex eo quod Spiritus sanctus a sanctis tertios ordine ac dignitate dicretur, tertium quoque eum esse natura colligeret, divus Basilus, conclusionem moleste fereus, non negat media, nimirum, Spiritum sanctum tertium esse ordinem ac dignitate. Liceat enim veluti ægre ferens, clamet adversus Eunomium: Qui vero sint sancti, et in quibus sermonibus hanc doctrinam fecerint, dicere nequit: non tamen id urgens huc ait, neque negans tertium esse ordine, se dici a sanctis Spiritum, quemadmodum nostres male existimant; D sic enim ipse sibi ac veritati adversaretur: sed ab Eunomii dementia vehementer abhorrens, et indigno ferens conclusionem, nimirum tertium esse Spiritum etiam natura, et silentium illius accusans, quod tacuerit, minimeque indicaverit sanctos qui istud affirmant, in hanc vocem erupit: Qui vero sint sancti, et in quibus sermonibus hanc doctrinam tradiderint, dicere nequit. Perspicuum enim est, quod si sanctorum auctoritates exposuerisset, absurdam fortasse inferre conclusiōnem minimō potuisset. Scimus enim, quod ex uno quopiam verbo seu vocabulo saepo totus scopus scriptoris et mens apparat, alicui de suo ut non licet aliquid addendo malitioso agere, et conclusionem eorum dictis minimis consentaneam inferre. Hinc sit ut si

etiam Eunomius sanctos istud affirmantes, et eorum auctoritates addidisset, minime sane potuisse concludere quod conclusit; tametsi enim sancti tertium esse Spiritum maxime sentiunt, atque natura tertium esse constanter negant. Propterea igitur malitiam ejus deplorans infert: Numquid factus est homo tam audax ut de divinis dogmatibus novitates introducat? Manifestum autem est, hic cum novitatem appellare, tertium esse Spiritum natura, non ordine, ac dignitate. Namque alioquin seipsum novarum rerum auctorem appellasset, sibique ipse magis repugnasset. Ipse enim est, qui maxime omnino tertium esse Spiritum ordine ac dignitate credendum tradidit, quicquid nos auctorem hanc et indissolubilem catenam ordinis docuit. Etenim in his ipsis verbis adversus Eunomium contumio infert: Dignitate enim secundum esse a Filio, ab ipso habentem esse, et ab ipso accipientem, et annuntiantem nobis, atque omniaco ab illa causa dependentem, tradit pietatis sermo.

Hoc enim sententiae, et si non totum, partem tamen aliquam nostri recipiunt: reliqua intercedentes, atque ita dicentes: Dignitate enim secundum esse a Filio, tradit fortasse pietatis sermo; cedentes quoque illud, fortasse, ut ambiguum sermonem reddant. Quod quidem alienum esse a mente Magni Basilli, prorsus ostendemus.

Iste igitur, non per figuram rhetorum (1), quam vocant *autem apocatastastis* (hoc est, concessio nem, seu quod in scholis aiunt, dato et non concessso), magnus ille Basilius infert, quemadmodum quibusdam imperitissime visum est. Verum, thesism certam minimeque dubiam pronens, quod sequitur considerat: tertium quidem ordine valde concedens, tertium vero natura velut implum rejiciens. Audi igitur quae dicit ipse rationem astruens: Quemadmodum enim Filius ordine quidem a Patre secundus est. Deinde infert rationem cui ita: Quia, inquit, ab illo est; et dignitate; quia inquit, principium et causa esse illius est Pater; natura vero non amplius secundus est. Ita et Spiritus sanctus etiam si subeat, et subsequatur Filium ordine ac dignitate, non tamen merito cum alienas esse naturas sequetur. Illic vero quidam addiderunt (ut et omnino concedamus), dicentes: Etiam si subsequatur Filium ordine ac dignitate, ut et omnino concedamus. Illius vero scopo nihil magis atque hoc contrarium esse potest, qui in epistola ad canonicas (2) manifesto dicit: Spiritus vero sanctus Patri quidem ac Filio connumeratur, quod et super creaturam sit, ordine autem tertius posi-

(1) Hoc loco minime obscure innuit, et insinuat Marcius Ephesum, quippe illius fuit haec prima interpretatio, ut ex concilio Flor. sess. 20, liquido constat.

(2) Moniales forte, ut ita dixerim, regulares intelligendae sunt, quae nimirum secundum quidam normam instituti ab Ecclesia approbati vitam degabant. Canon enim Gracis regulam significat

A θηκε τοὺς τοῦτο λέγοντας ἀγῶνας, καὶ τὰς φίσεις ἔχεινων, οὐκ ἀν ἐδυνήθη συμπεράναι, δι συνεπάνεν. Εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα τρίτου εἶναι τὸ Πνεῦμα ὁ δῆμος φρονοῦσι, τῇ φύσει μέντοι γε τρίτου εἶναι καὶ σφόδρα ἀρνοῦνται. Διὸ ταῦτα οὖν τὴν χακουργίαν αἵτινα συστηλάζουν, ἐπιφέρσι, Ἀρα γέγονεν οὗτοι τολμηρὸς ἀνθρώπος, τὰς περὶ τῶν θεῶν δογμάτων καινοτομίας εἰσηγούμενος; Καὶ δῆλον δει καινοτομίαν ἐνταῦθα καλεῖ τὸ τρίτου εἶναι τῇ φύσει τὸ Πνεῦμα, οὐ τῷ τρίτου εἶναι τῇ τάξει καὶ τῷ ὅριῳ ματι. Ηγάρ δὲ οὐτιδύνει ἐκάλει καινοτόμον, καὶ ξαντῷρη μᾶλλον ἡγαντιούτο. Λότδες γάρ οὐτινὸν ὁ πάλιστα πάντην τρίτου εἶναι τὸ Πνεῦμα τῇ τάξει καὶ τῷ ὅριῳ ματι παραδοὺς πιστεύειν, καὶ τὴν χρυσὴν ταύτην σειράν τῆς τάξεως καὶ διλυτον διδάξει: Τιμᾶ. Ἐν γάρ τοις κατ' Εὐνομίου τούτοις λόγον προστιγμένης ἀπέδει. Ἀξιώματι μὲν γάρ δευτερεύειν τοῦ Ιησοῦ παραδίδωσιν ἵστως δι τῆς εἰσεβελας λόγος. Προστιθέντες καὶ τὸ ἵστως, ἐν' ἀμφιθεάτρῳ τὸν λόγον ποιήσωσιν, δι τῆς τοῦ μεγάλου Βασιλεύος διανοίας ἀλλοτριον διεγόρησται πάντη.